MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

SÚMULA DO PARECER CNE/CES 12/2018

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS DIAS 22, 23, 24 e 25 DE JANEIRO/2018
1

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Processo: 23000.049404/2017-53 Parecer: CNE/CES 12/2018 Relator:

Gilberto Gonçalves Garcia Interessada: Universidade Federal Rural de Pernambuco –

Recife/PE Assunto: Credenciamento de campus fora de sede da Universidade Federal

Rural de Pernambuco – UFRPE, a ser instalado no município de Belo Jardim, estado de

Pernambuco Voto do relator: Voto favoravelmente ao credenciamento do campus fora

de sede da Universidade Federal Rural de Pernambuco, sediada no município do Recife,

estado de Pernambuco, a ser instalado no município de Belo Jardim, estado de

Pernambuco, nos termos do artigo 10, do Decreto nº 9.235/2017, com a oferta inicial

dos cursos de Engenharia Química, Engenharia de Controle de Automação, Engenharia

da Computação e Engenharia Hídrica. Nos termos do § 1º do artigo 32 do Decreto nº

9.235/2017, o campus ora credenciado integrará o conjunto da Universidade e gozará de

prerrogativas de autonomia, desde que observados o disposto nos incisos I e II do caput

do artigo 17 Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

PUBLIQUE-SE

Brasília, 30 de janeiro de 2018.

ANDRÉA MALAGUTTI

Secretária Executiva

1
 Publicada no DOU de 31/1/2018, Seção 1, p. 14.